
Abstrakt 

Exprese rekombinantních proteinů v semenech je výhodná zejména kvůli vysoké 

koncentraci zásobních proteinů v malém objemu. Rekombinantní proteiny se v semenech 

akumulují ve vysokých koncentracích, zůstávají stabilní řadu let a díky nízkému obsahu 

alkaloidů a dalších látek nejsou semena náročná na další zpracování. Mezi další výhody řadíme 

minimální riziko kontaminace.  

Bakalářská práce se zabývá testováním transientní exprese genových konstruktů přímo 

v dozrávajících semenech sóji. V rámci této práce byly připraveny genové konstrukty pro 

testování transientní exprese genu uidA. Také byl studován vliv aditiv acetosyringonu a 

dithiothreitolu a jejich kombinací na transientní expresi a aktivitu genu uidA. Dále byla 

studována optimální délka a prostředí sonikace. Na závěr byla také porovnána účinnost 

transientní exprese metodou in vitro a in vivo.  

Bylo potvrzeno, že acetosyringon má pozitivní vliv pouze na semena, která nebyla 

předem sonikována. S prodlužující se sonikací klesá relativní aktivita genu uidA. Dále byl 

zjištěn pozitivní vliv dithiothreitolu u nesonikovaných semen. Vyšší hodnoty sledované 

relativní aktivity genu uidA byly také zaznamenány po přidání obou aditiv do infiltračního 

pufru.  Jako optimální délka sonikace byla zjištěna 30 s sonikace v případě metody in vitro a 60 

s u in vivo transformace semen sóji. Bylo pozorováno, že sonikace v buněčné suspenzi 

Agrobacterium tumefaciens zejména s prodlužující se délkou sonikace má negativní vliv na 

transientní expresi genu uidA. Sonikace ve vodě s následným přídavkem buněčné suspenze 

injekční stříkačkou poskytuje vyšší hodnoty relativní aktivity genu uidA. Experimentálně bylo 

prokázáno, že in vivo transformace semen sóji poskytuje 4-krát více pozitivních semen a vyšší 

hodnoty relativní aktivity v porovnání s metodou v in vitro podmínkách.  

 

 

 

Klíčová slova: transientní exprese; Glycine max; biologie semene; Agrobacterium  

   tumefaciens; gen uidA  

 


